
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/08/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298544
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CLEBER GOMES DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 25, 43, 62, 88, 92 e 169 por meio do Edital 
nº 002/2017-SECTET - Edital de credenciamento de prof ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Prof ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
30/06/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298548
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: FABIO MOREIRA DA COSTA JUNIOR
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 45, 57, 104 e 201 por meio do Edital nº 
002/2017-SECTET - Edital de credenciamento de prof ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Prof ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/05/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298536

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 132, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 73260, 03/04/2018 a 
04/04/2018, à Belém-PA/Cidade de Cametá/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL da Rede Metro Banpará Cametá e 
ativação de clientes da SESPA Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 297960
PORTARIA No 131, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 04/04/2018 a 04/04/2018, à MARABÁ/ 
XINGUARA/ MARABÁ, para ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DE XINGUARA INOPERANTE – EMERGENCIAL. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 297962

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 090/2018  – DE 28 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/107024
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KATIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº51855913/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de abril a 01 de Junho de 2018, referente ao 
triênio de 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 28 de 
MARÇO de 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 298125

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294903, DO DOEPA Nº 
33.586, DE 27/03/2018

Onde se lê: 013/2017 – SEEL
Leia-se: 006/2018 - SEEL
Ordenado por:  Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 297959

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº089 /2018-SEEL, DE 28 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora KATIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, 
matrícula nº51855913/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Esporte, gozo de férias no período 13 a 27/03/18, referente 
ao exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,  28 DE MARÇO 
DE 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 298123

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº091 /2018-SEEL, DE 28 MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 05 de Março de 2018 o gozo de 
férias por necessidade de serviço do servidor JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO, matrícula nº5900907/2, referente ao exercício 
2017/2018, a ser marcado em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MARÇO 
DE 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 298128

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 164/2018/COGP/SETUR
PRORROGAÇÃO DE TRABALHOS DA CPAD

CONSIDERANDO O teor dos fatos descritos no Processo nº 
2017/532169 CONSIDERANDO A portaria n.º 039/2018, de 
06/02/2018, publicada no DOE 33.553. RESOLVE: I - Prorrogar 
por mais 60 (sessenta) dias o prazo dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
supracitada, responsável por apurar possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos que constam no Processo acima 
citado. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADENAUER GÓES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 298481
PORTARIA 163/2018/COGP/SETUR

PRORROGAÇÃO DE TRABALHOS DA CPAD
CONSIDERANDO O teor dos fatos descritos no Processo nº. 
2018/31593. CONSIDERANDO A portaria n.º 040/2018, de 
06/02/2018, publicada no DOE 33.553. RESOLVE: I - Prorrogar 
por mais 60 (sessenta) dias o prazo dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
supracitada, responsável por apurar possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos que constam no Processo citado. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADENAUER GÓES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 298475

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 547/18 – DPG em, 26/03/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JANE 
MARIA DA CUNHA LIMA WILM, matrícula 5038936/2, referente 
ao triênio 2008/2011, período 04/06/2018 a 02/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 298311

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 592/18-DPG. 
Conceder 08 diária(s) a(os) Defensor(es) MÁRCIO DA SILVA 
CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA 
NO MUNICÍPIO Servidor(es) EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 
57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL DO 
PARÁ,  nos períodos 09/04/2018 a 12/04/2018 e 16/04/2018 
a 20/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 298376
PORTARIA 596/18-DPG. 

Conceder 01 diária(s) a(os) Servidor(es) LINDOMAR PEREIRA 
DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONDUZIR SERVIDOR EM DILIGENCIAS NA CAPITAL fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de ANANINDEUA a BELEM, período 26/03/2018 e 
27/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 298380
PORTARIA 599/18-DPG. 

Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) MARCELO DOS 
SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830-1, Cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 
31545561, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a BENEVIDES, período 27/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 298384


